Republika e Kosoviés ~ Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavike

Anr. 187/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevei kryesues, Afijete Sada Gllogjani dhe Kymete Kicaj andtaré, me
pijesémarrjen e zyrtares ligjore Vlerona Maliqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, paraqitur kundér
subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak t&
vendosjes s& posterit n& hapésité publike, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin ¢
Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahen mé dat& 06.10.2019, n& seancén € panelit t& mbajtur
mé daté 05.10.2019, mori kété:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.187/2019 e datés 02.10.2019, e paraqitur nga subjekti
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, kundér subjektit politik
Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak t& vendosjes s&
materialit promovues t& subjektit politik n& hapésiré publike.

Arsyetim

PZAP-i, mé daté 02.10.2019, ka pranuar ankesén Anr.187/2019, nga subjekti politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, t& paraqitur kundér subjektit politik
Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, me t& cilén theksohet se zyrtarét
Shtabit Zgjedhor t& LDK-s&, mé daté 02.10.2019 rreth orés 13:00, n& sheshin “Néna Terez&”,
saktésisht né Orén e Qytetit dhe né banesé kolektive, ngjitur me objektin e Inspektoratit t&
Punés, né Prishting, kang vérejtur dhe fotografuar vendosjen e njé posteri t€ kandidatit pér
deputet nga radhét e subjektit politik PDK, Mérgim Lushtaku, veprim ky i cili sipas tyre bie
né kundérshtim me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme t& Kosovés, pérkatésisht nenin 33
pika b), dhe me Rregullén Zgjedhore Nr.11/2013 dhe at€ Nr. 13/2013, duke propozuar q€
subjekti politik PDK, t& sanksionohet sipas legjislacionit n¢ fuqi. Paragitési i ankesés, si
déshmi pér pretendimet e tij, ankesés i ka bashkangjitur dy fotografi n€ cilési t&€ provave
materiale.

Subjekti politik, Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK) me seli n& Prishting, n& pérgjigje né
ankesg t& datés 03.10.2019, ka theksuar se pér vendosjen e posterit t& kandidatit pér deputet
nga radhét e subjektit politik PDK, Mérgim Lushtaku, n&¢ sheshin “Gjergj Kastrioti
Skénderbeu”, sipas ankesés jané marré masa pérmirésuese, ashtu q& &sht€ béré largimi i
posterit né fjalg, gjé t& cilén e provon fotoja e bashkangjitur n€ pérgjigje né ankese.



PZAP-i, pasi q& shqyrtoi dhe analizoi shkresat e [éndés n& kuptim t& nenit 117 paragrafi 2, t&
LZP-sg, gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar, pér kéto arsye:

Paneli, vleréson se pretendimet e paraqitésit t& ankesés jané t& pabazuara, pér faktin se
paraqitési i ankes&s nuk ka arritur t& argumentojé pretendimet e veta, se nga ana e subjektit
politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), jan€ béré veprime, t& cilat kualifikohen si
shkelje t&€ Ligjit p&r Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP) dhe t& Rregullave Zgjedhore.

Paneli, vendimin e tij ¢ mb&shtet né déshmi t& garta dhe bind&se si¢ pércaktohet me nenin
117 par. 3 t& LZP-s&, prandaj pretendimet e paraqitura né ankesg, lidhur me vendosjen e
posterit n& banes¢ kolektive, ngjitur me objektin e Inspektoratit t&€ Punés, n€ Prishting, Paneli
i vlerésoi si t€ pabazuara pér faktin se nga fotografia t& cilén paraqitési i ka bashkangjitur
ankesé&s, nuk mund t& shihet qarté se pér ¢faré lokacioni b&het fjalé. Né foto shihet se &shté
vendosur njé poster, por nuk mund konstatohet se i njéjti &shté vendosur né objekt publik,
andaj n& njé situaté t& tillg, Paneli e refuzoi ankes&n e subjektit politik LDK, pér faktin se
paraqitési i ankes€s nuk arriti q& t& argumentojé& pretendimet e tij, se nga ana e subjektit
politik PDK, jané& shkelur dispozitat ligjore t& LZP-s¢ dhe t& Rregullave Zgjedhore.

Lidhur me pretendimin e paraqitésit t&¢ ankesés, pér vendosjen e posterit né sheshin
“Skénderbeu”, né Prishting, PZAP-i, ka vendosur me vendimin Anr.149/2019 t& datés
02.10.2019, sipas ankes&s s& Institutit Demokratik t¢ Kosovés (KDI), me seli né Prishting,
paragitur kundér subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli n& Prishtinég.
Prandaj nisur nga kjo gjendje faktike rezulton se vendosja e posterit t& lartcekur, sipas
ankesés s& LDK-s€&, &shtg ¢éshtje e vendosur me vendimin e lartpérmendur dhe vlerésohet si
¢Eshtje e gjykuar.

Nga arsyet e theksuara mé& lartg€, e duke u bazuar né nenin 115 par.1 dhe nenin 118 par.1 t&
LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parasitresa
Anr.187/2019 mé dat€ 05.10.2019
Kryesues i Panelit

Y i

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 té
LZP-sé.



